ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. ___________/2018.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117 e incisos do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

que seja encaminhada manifestação de apelo ao Presidente do Tribunal de Justiça da

Paraíba, para que não adote medidas de FECHAMENTO DE MAIS UMA COMARCA,

desta vez a do município de Pirpirituba.  A população clama!!!!

JUSTIFICAÇÃO

 Nesse período da pandemia do coronavírus são tantas as notícias tristes que já não sobra

espaço para o otimismo. Agora, mais uma. Desta feita relacionada com o fechamento de mais

comarcas na Paraíba: Pirpirituba, localizada no agreste paraibano.

 De acordo com informações um projeto de “desinstalação” já está tramitando no

Tribunal de Justiça, com votação definida.

 Portanto, nos próximos dias toda a demanda da justiça será levada para a comarca de

Guarabira e, por conseguinte, a população de Pirpirituba, Sertãozinho, Duas Estradas e Serra

da Raíz deverão buscar atendimento ainda mais distante.

 Lamentavelmente, temos recebido apelos, sobretudo de advogados, defensores

públicos, comerciantes, servidores públicos, religiosos que nos mostra as dificuldades que serão

geradas pela falta de acesso à justiça. Todavia, a falta de condições das pessoas não tem peso

na balança e nos cálculos orçamentários do Judiciário. Há uma crise generalizada na atuação

do Estado.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 26 de maio de 2020.

9.330